
4 Första kammarens första tillfälliga utskotts utlåtande Nr 5.

Nr 5.

Ankom till riksdagens kansli den 14 mars 1941 kl. 11 f. m.

Första kammarens första tillfälliga utskotts utlåtande, nr 5, i 
anledning av väckt motion angående ändring av gäl
lande regel för anteckning i för samling sbok av persons 
födelseort.

I en inom första kammaren väckt och till dess första tillfälliga utskott för 
behandling hänvisad motion, nr 121, har herr Egnell m. fl. hemställt, att 
riksdagen i skrivelse till Kungl. Majit måtte anhålla om vidtagande av sådan 
ändring i fråga örn kyrkobokföringen, att såsom rätt födelseort alltid skall 
angivas den ort, där barnets moder är kyrkoskriven.

Beträffande motiveringen får utskottet hänvisa till motionen.
över motionen har utskottet infordrat yttranden från statistiska central

byrån och Lunds domkapitel.
Statistiska centralbyrån erinrar örn att förslag örn liknande ändring, som 

påkallas i motionen, tidigare underställts regeringen, nämligen genom en 
underdånig skrivelse av kyrkomötet den 1 december 1934. Kyrkomötet hem
ställde att den nuvarande ordningen med angivande endast av moderns ned- 
komstort i de kyrkoböcker och prästbevis, som skola innehålla uppgift örn 
en persons födelseort, måtte revideras på det sätt, att däri skulle angivas 
såväl nedkomstorten sorn den församling, där modern vid barnets födelse 
var kyrkoskriven. I ärendet avgav centralbyrån ett utlåtande den 27 augusti 
1937 och framhöll däri, att då frågan örn en persons hemförsamling måste 
anses vara av vida större intresse och betydelse än frågan örn hans födelse
församling, hemförsamlingen i första hand bör angivas i församlingsboken. 
Statistiska centralbyrån tillstyrkte på anförda skäl, att uppgifter beträffande 
såväl den faktiska födelseorten som moderns kyrkoskrivningsort vid ned
komsten skola införas i församlingsboken (vad Stockholm angår å folk- 
registerkorten). Centralbyrån vidhåller sin i ovannämnda yttrande tillkänna
givna uppfattning.

Lunds domkapitel förordar såsom en lämplig lösning av den i motionen 
upptagna frågan, att födelseorten alltid blir primäruppgift i kyrkoböcker 
och prästbevis. Härför behöves blott, framhåller domkapitlet, en ändring i 
församlingsboken av rubriken födelseort och förslagsvis födelsehemort samt 
en bestämmelse, att i prästbevis skall som födelseort angivas den i försam
lingsboken uppgivna födelsehemorten. I de relativt få fall, där vederbörande 
behöver uppgift om den faktiska födelseorten (nedkomstorten), kan denna 
styrkas genom ett utdrag ur födelseboken i födelsehemorten.
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över motsvarande motion inom andra kammaren ha yttranden dessutom 
infordrats från Fredrika Bremer-Förbundet, Sveriges Husmodersföreningars 
Riksförbund samt de fyra stora partiernas kvinnoorganisationer. Utskottet 
har tagit del av dessa yttranden.

Med gällande bestämmelser för kyrkobokföringen blir redovisningen av Utskottet. 
födda visserligen i rent bokstavlig mening korrekt, men utskottet finner 
likvisst den av motionärerna påyrkade ändringen i kyrkobokföringsförord- 
ningen motiverad och tillstyrker förslaget att som rätt födelseort modems 
hemförsamling antecknas. Vissa skäl tala emellertid för att där nedkomst- 
orten icke sammanfaller med hemförsamlingen en anteckning om den fak
tiska födelseorten (nedkomstorten) på sätt statistiska centralbyrån förordar 
jämväl införes i församlingsboken.

På grund av vad sålunda anförts hemställer utskottet,

att första kammaren för sin del ville i skrivelse till Kungl.
Majit anhålla om sådan ändring i förordningen angående 
kyrkoböckers förande av den 3 december 1915, att såsom 
rätt födelseort alltid skall angivas den ort, där barnets moder 
är kyrkoskriven.

Stockholm den 11 mars 1941.

På utskottets vägnar:

KARL AUG. JOHANSON.

Närvarande: herrar Karl Aug. Johanson, Härdin, Herman Ericsson, l. Persson, 
Leander, Bodin, Näslund och O. E. Andersson*.

* Ej närvarande vid utlåtandets justering.
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